UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Mentální a ontologická simulakra: ne-racionalita a ne-
reálno v dílech Philipa K. Dicka

Mental and Ontological Simulacra: Non-Rationality and Non-Reality in Works by
Philip K. Dick

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce (Supervisor): Zpracoval (Author):

doc. Erik Sherman Roraback, D.Phil. Bc. David Kudrna

Studijní obor (Subject):

Praha 2020 Anglofonní literatury a kultury

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 9. května 2020.

David Kudrna

Poděkování

I wish to thank doc. Erik Sherman Roraback, D.Phil. for being generous in offering his

guidance and encouragement in writing this thesis. Without his input, this project would not

have taken its current shape.

David Kudrna

Klíčová slova

Posun reality

Multiplicita

Simulakra

Gilles Deleuze

Fokalizace

Fokalizační perspektiva

Narativní realita

Ne-reálno

Ne-racionalita

Dokážeme vás stvořit

Marsovský skluz v čase

Klany Alfanského měsíce

Key Words

Reality shifting

Multiplicity

Simulacra

Gilles Deleuze

Focalization

Focalizing perspective

Narrative reality

Non-reality

Non-rationality

We Can Build You

Martian Time-Slip

Clans of the Alphane Moon

Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá model základní architektury narativní reality v dílech

vědecké fikce Philipa K. Dicka, podle kterého světy Dickových děl zakládá dalekosáhlá

proměna – jednotící dojem posunu – narativního tkaniva řídícího se principy ne-racionality a

ne-reálna. Novotvary se spojovníkem příhodně zastupují paradigmata reality a mentálních

konfigurací v díle PKD vyvracející zdánlivě přirozené dichotomické opozice a hierarchie

reálna/nereálna a racionality/iracionality. Tato práce postihuje ne-racionalitu a ne-reálno

Dickových světů za přispění ontologie diference Gillese Deleuze, v důsledku čehož tak

z hlediska interpretace ne-racionalita a ne-reálno zaprvé navozují dojem, že narativní realita

realizuje přirozený potenciál bytí jeho nepřetržitým nabýváním v mnohočetných podobách, a

zadruhé znemožňují – v duchu Deleuzeovských simulaker – jednoznačné uchopení a

kategorizaci narativní reality. Práce řeší a hodnotí základní předpoklady a tvrzení společná

různým přístupům k tématu reality v beletrii PKD s cílem poskytnout nezbytný kontext pro

následný rozvoj teoretického základu ne-racionálních a ne-reálných posunů reality. Pozornost

je věnována jednotnému zaměření na logiku kontradikce v literární kritice Dickova díla a

vysvětlení reduktivismu centralizujícího konstruktu reality stejně jako komentáři na vrub

kritiků, kteří neutralizují kontradikci a nejednoznačnost v tvorbě PKD. Zde obhajovaná

teoretická koncepce posunu reality v Dickových dílech se soustředí na posun reality ve smyslu

široce pojatého efektu nestability narativních realit PKD a dále na fokalizaci, fokalizační

perspektivy a multiplicitu v díle PKD zasazené do kontextu filozofie diference. Praktická

analytická část práce sleduje ne-racionální a ne-reálné posuny reality v pasážích vybraných ze

tří Dickových románů, včetně Dokážeme vás stvořit, Marsovský skluz v čase a Klany Alfanského

měsíce, a ilustruje mechanismus ne-racionálních a ne-reálných posunů reality společně s

exegezí prvků Dickova stylu ve vybraných dílech vědecké fikce s důrazem na tematické

komponenty.

Abstract

This thesis offers a model for the underlying architecture of the narrative reality in

science-fiction works by Philip K. Dick, arguing that Dick’s fictional worlds are grounded in

the pervasive metamorphosis – the overarching perception of the shifting – of the narrative

fabric operating under the conditions of non-rationality and non-reality. The hyphenated

coinages conveniently stand for the paradigms of the reality and mental configurations in PKD

subverting the seemingly natural dichotomizing oppositions and hierarchies of the real/unreal

and the rational/irrational. Bringing in Gilles Deleuze’s ontology of difference, this thesis

explains the non-rationality and non-reality of Dick’s worlds in Deleuzian terms as, firstly,

inducing the perception of fictional reality as realizing the innate potential of being by the

perpetual becoming of being in multiplicity and, secondly, engendering – in the vein of

Deleuzian simulacra – the impossibility of apprehending and categorizing fictional reality

unequivocally. The thesis considers and evaluates the underlying assumptions and claims

common to various approaches to the subject of reality in PKD’s fictions in order to provide

the essential context for the following development of the theoretical basis for non-rationality

and non-reality shifting. Attention is given to the unifying focus of Dick criticism on the logic

of contradiction and to laying out the reductivism of the centralizing reality construct as well

as commenting on critics’ neutralizing of contradiction and ambiguity in PKD. The theoretical

conception of shifting reality in Dick’s works which is defended in this thesis puts focus on the

reality shifting as the broadly conceived effect of the instability of PKD’s narrative realities and

on the focalization, emerging focalizing perspectives, and multiplicity in PKD, which are

contextualized in the philosophy of difference. The practical analysis part of the thesis traces

the non-rationality and non-reality shifting in the passages from three Dick’s novels, including

We Can Build You, Martian Time-Slip, and Clans of the Alphane Moon, illustrating the

workings of the non-rationality and non-reality shifting in conjunction with the exegesis of the

elements of Dick’s style in the selected science fictions, the focus being on their thematic

components.
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1 Narrative Reality in Philip K. Dick’s Works: Introduction

This thesis offers a model for the underlying architecture of the narrative reality in

science-fiction works by Philip K. Dick (PKD). My main argument is that PKD’s fictional

worlds are grounded in the pervasive metamorphosis – the overarching perception of the

shifting – of the narrative fabric operating under the conditions of non-rationality (NON-RA)

and non-reality (NON-RE). The hyphenated coinages conveniently stand for the paradigms of

the reality and mental configurations in PKD subverting the seemingly natural dichotomizing

oppositions and hierarchies of the real/unreal and the rational/irrational. Bringing in Gilles

Deleuze’s ontology of difference, this thesis explains the NON-RAtionality and NON-REality

of Dick’s narrative worlds in Deleuzian terms as, firstly, inducing the perception of fictional

reality as realizing the innate potential of being by the perpetual becoming of being in

multiplicity and, secondly, engendering – in the vein of Deleuzian simulacra – the impossibility

of apprehending and categorizing fictional reality unequivocally.

Structurally, the thesis is divided into the introductory, theoretical, textual analysis and

concluding chapters. Chapter 1 is the introduction. Chapter 2 considers and evaluates the

underlying assumptions and claims common to various approaches to the subject of reality in

Dick’s fictions. The sections devoted to existing literary criticism provide the essential context

for the following development of the theoretical basis for NON-RA and NON-RE shifting.

Subchapter 2.1 briefly represents Mackey’s, Jameson’s, and Rossi’s propositions about reality

and rationality in PKD, underlining the unifying focus of criticism on the logic of contradiction.

Subchapter 2.2 lays out the reductivism of the centralizing reality construct in Dick criticism

and touches on the neutralizing of contradiction and ambiguity in PKD using the examples of

Mackey, Jameson, Rossi, Simkins, and the possible world theory. Chapter 3 discusses the

theoretical framework and rationale for NON-RA and NON-RE shifting in PKD’s fiction.

Subchapter 3.1 redefines the starting points for this thesis’s approach to reality shifting in Dick
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in reaction to Dick criticism. Subchapter 3.2 puts forward how broadly conceived instability,

focalizing perspectives, and multiplicity found the conception of shifting reality in PKD which

I defend in this thesis. Subchapter 3.3 explains the properties of shifting reality per this

conception – the paradigms of NON-RA and NON-RE – for which debate I bring in Gilles

Deleuze. Chapter 4 consists in the analysis of passages from three Dick’s novels, including We

Can Build You, Martian Time-Slip, and Clans of the Alphane Moon. The chapter illustrates the

workings of NON-RA and NON-RE shifting in conjunction with the exegesis of elements of

Dick’s style in the selected science fictions, the focus being on their thematic components. The

aim of the chapter is to demonstrate the viability of NON-RA and NON-RE for the

interpretation of Dick’s oeuvre. Chapter 5 is the thesis conclusion, which reiterates the thesis


[…]


life. The rival group of sub-motifs – including decay, entropy, destruction, and death – convey

different shades of the notion of Mars as a failed, backward version of Earth on account of

Mars’s inadequate human, natural, and technological assets, and the psychological burdens of

living on the planet. The shifting perspectives on Earth move between the humanity’s evolved

state and its accomplishments on the one hand and on the other the destructiveness of the

ideologies of the Earth culture, which promote mental stagnation in order to eternalize

themselves.

In MTS, the working out of the theme of time – which unites various perspectives on

topics around humanity – is shaped by the NON-RA and NON-RE shifting, which fragments

the linear flow of time. As an example, this thesis gives attention to the temporal transitions in

the narrative that highlight the disturbances in the schizophrenic’s perception of the passage of

time through successive convulsive temporal jolts in the narrator’s internal monologue. The

temporal non-linearity imparts a sense of psychological chaos in reaction to the experience of

the artificiality and mechanicity of life, which is connected to the ideologies of Earth and their

pathological effects.

The most pronounced instance of NON-RA and NON-RE shifting with respect to MTS

that is discussed by the thesis concerns the narrator’s hallucination of a human being as a
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machine. The intense effect of shifting in this case results from the fact that the perspectives

involved multiply paradoxes. This is because parallel with the entirely irrational perspective is

the rational meaning coded into the mode of perceiving reality that is inherently associated with

the irrational (the hallucination). Moreover, the realization that the irrational holds the rational

is made by an irrationally perceiving being (the narrator), who is at the same time rational

enough to realize own irrationality.

These shifts of logic are part of the novel’s continued dislocation of the meanings of

reality and rationality, an oscillation whereby the irrational comes closer to the rational and vice

versa. Regarding the narrator’s schizophrenic hallucinations discussed above, the irrational

moves in meaning closer to the rational in consequence to the significance of the unmasking of

reality erected by the semantic systems of society (i.e. the hallucination presents an insight into

the irrationality of society’s rationality). Accordingly, in MTS the rational moves closer to the

irrational as society imposes inertia and resistance to safeguard itself and so causes individual

psychological alienation from reality – the culture’s freezing of life, which impacts the narrator,

articulates the fact that ideology does not concern itself (beyond erecting a specific narrow view

of reality) with either what is (the present – the living ‘truth’) or with alternatives and

possibilities to current life (the future).

As in the previous two novels, the NON-RA and NON-RE in Clans of the Alphane

Moon define the peculiar rhythms, intensities, and effects of the reality shifts, which are radical,

prevalent, and unlike regular perspectivizing/focalizations on reality and rationality. Through

the NON-RA and NON-RE shifting in the novel, the deformed and disastrous drives of the

culture of Earth – especially paranoia and violence – are contrasted and correlated to the

illnesses of the population of a moon consisting exclusively of former psychiatric patients. In

this way, the narrative spells out the malignancy and indelibility of the Earth culture’s character.

Beside the US government’s effort to annex the moon in order to prevent the suspected take-

over by the Alphanes, the other plot strand narrativized through the NON-RA and NON-RE
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oscillation between the rational and the irrational is the conflict of a divorced couple, including

mutual attempted murder as vengeance, through which the novel continues to explore the

themes of hatred and violence.

The NON-RA and NON-RE shifting in CAM enables the simultaneity of the distinctive

evocations of psychological configurations with various degrees of deleteriousness, on the one

hand, and the view that all human relationships are plagued to a degree by the same pathologies,

on the other, while giving prominence to the psychological extremes of paranoia and hate. The

reality shifting thus serves the condemnation of those versions of reality/rationality which

promote destruction, constant illusory struggle, and isolation.

The NON-RA and NON-RE switching in CAM assists to formulate the idea of absolute

relativism, the relativism of rationality being used to explore the relativism of reality and vice

versa. The repositioning of reality with respect to rationality then helps to elaborate the notion

of all aspects of the universe in perpetual motion. As the NON-RA and NON-RE perspectives

mutually erode themselves, the absolute quality of relativism is, however, only one of a plurality

of tenable positions on reality/rationality. By making viable both the irremediableness of and

the unconditional hope for remedying certain mental configurations and behaviors, the NON-

RA and NON-RE in CAM invites the reader to consider why one perspective would be viable

despite the other. Breaking realities into discontinuous pieces, the Dickian narrative entices us

to be creative within but also without realities that seem available to us. CAM dramatizes the

logical problem with thinking beyond what is possible in a scene where logic is intermittently

of use and of no use to the narrator, who is in mortal danger from the forces of irrationality.

In order to close our discussion of the NON-RA and NON-RE shifting in PKD, allow

me to consider its role in the three novels tackled in this thesis from the macro-thematic level

of Dick’s oeuvre – specifically, with respect to the concern about the perils which human beings

and their humanity face from within and without, which topic features prominently in many

Dick’s fictions. The answer proposed in We Can Build You, Martian Time-Slip, and Clans of
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the Alphane Moon is unavoidably emblematized by and narratively rendered through NON-RA

and NON-RE shifting, whose analysis in this thesis creates the following composite picture of

reality and rationality in the fictional worlds. Clans of the Alphane Moon enunciates that the

perception of things is a matter of degree and that between reality and illusion as well as

between rationality and irrationality is thus limited difference. When the perception of reality

is relative, it follows that – as We Can Build You puts emphatically forward – we cannot banish

the possibility that at every moment we may engage in the misconception of what is. While this

makes the escape from the illusoriness of reality an impossibility and the continual

misperception of reality possibly a certainty, what makes a difference is that – as all three novels

articulate so well – we can tear ourselves away from a static, deadlocked reality – creating for

ourselves a vision of the universe as multiplicity and of being itself as becoming. What also

matters, however, is most candidly articulated in Clans of the Alphane Moon: that all throughout

our search for meaning, humanity leads with our hearts, not only our intellects, and values

equality, cohabitation, cooperation and communication between all beings.
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