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Mental and Ontological Simulacra:
Non-Rationality and Non-Reality in Works by Philip K. Dick

Bc. David Kudrna

According to the abstract, the thesis “offers a model for the underlying architecture of the narrative
reality in science-fiction works by Philip K. Dick, arguing that Dick’s fictional worlds are grounded
in the pervasive metamorphosis—the overarching perception of the shifting—of the narrative fabric
operating under the conditions of non-rationality and non-reality” (6, original emphasis). Rather
than utilizing “the seemingly natural dichotomizing oppositions and hierarchies of the real/unreal
and the rational/irrational” (6), David Kudrna aims to explicate “the instability of PKD's narrative
realities” (6) through Gilles Deleuze's philosophy of difference. To this end, Kudrna coins the
expressions Non-Ra and Non-Re. He discusses three novels: We Can Build You, The Martian Time-
Slip and Clans of the Alphane Moon.

Following the introduction, the second chapter intends to present the criticism of Philip K.
Dick's works by Fredric Jameson, Umberto Rossi, Douglas Mackey and Jennifer Simkins, with
additional references to possible world theory (Marie Laure Ryan). Unfortunately, Kudrna's
engagement with these critics' work is rather superficial. Further critical studies and collections of
essays on PKD's work are listed in the bibliography (Dunst & Schlensag, Kucukalic, Palmer, Sutin,
Umland) but it is not clear how they were utilized in the thesis as there are no references to them.
This is true also of other works mentioned in the bibliography, namely Carl Freedman's monograph
on science fiction (which includes a discussion of PKD), R. D. Laing's The Divided Self and
Branimir Rieger's collection Dionysus in Literature. Not being a Deleuze scholar, I cannot comment
well on the third chapter; however, in my view it does not engage with Deleuze's work in much
meaningful depth either. Again, although the bibliography mentions four major works of Deleuze
(and Guattari), the thesis itself for the most part relies on Todd May's Gilles Deleuze: An
Introduction, with the exception of three very brief quotes from Difference and Repetition and
Nietzsche and Philosophy. Could Kudrna explain how he used the critical works listed in his
bibliography? Could he elaborate on the reasons why he decided to coin the expressions Non-Ra
and Non-Re instead of building on other critics' considerations of PKD's fictions of “ontological
instability”?

Regarding the actual analysis in chapter four (which constitutes about a half of the thesis)
and the conclusion, my first question concerns the choice of these particular (early) works of PKD.
Does Kudrna see any development of PKD's fictions of “reality shifting” in his later work? What, in
his view, are the reasons behind PKD's production of “ontological uncertainty”? And finally, what is
achieved through this instability of PKD's fictional worlds and his characters? The conclusion
argues that the novels illustrate how “we can tear ourselves away from a static, deadlocked reality”
and “creat[e] for ourselves a vision of the universe as multiplicity and of being itself as becoming”
(64) which I take to mean that according Kudrna, PKD's objective was postmodern pluralism and
undifferentiated perspectivism. How could this conclusion be contrasted for example with the
argument that PKD's fiction “depicts the lived discovery of ideology” and is “an eloquent testimony
to the force and loneliness of his refusal to accept 'reality' as something given and of the hope which
led him to dream the transformation of the world” (Peter Fitting, “Reality as Ideological Construct:
A Reading of Five Novels by Philip K. Dick”). For me, perhaps the most troubling aspect of the
thesis is that it practically avoids the question of how these novels relate to extra-textual reality, the
fact that they are science fiction (or perhaps meta-science fiction, as some critics suggested) and that
science fiction does not produce estrangement for estrangement's sake.
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